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Дело № 2-672/15                                                                                    копия          

РЕШЕНИЕ                

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

12 февраля 2015  года                                                                  г. Петропавловск

Суд № 2 г. Петропавловска Северо-Казахстанской области в составе: председательствующего судьи Лариной Т. В., при секретаре судебного заседания Кульшмановой Ж., с участием помощника прокурора г. Петропавловска Таттыбаевой Г., истца Кусаиновой И., ее представителя Дарий К. Л., действующего на основании доверенности от 02.02.2015 г., представителя ответчика Токтарбаева С. М., действующего на основании доверенности от 13.11.2013 г., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда № 2 г. Петропавловск гражданское дело по иску Кусиновой Инары Бакытовны к Государственному учреждению «Департамент внутренних дел Северо-Казахстанской области» о признании приказа об увольнении незаконным, восстановлении на работе, взыскании заработной платы за время вынужденного прогула,

УСТАНОВИЛ:

05.01.2015 г. истец Кусаинова И. Б обратилась в суд с указанным иском к ответчику, указав, что приказом № 974 л/с-в от 21.11.2014 года была уволена из органов внутренних дел Республики Казахстан, в соответствии с п.п. 12, 13, п. 1 ст. 80 Закона РК "О правоохранительной службе" (за грубое нарушение служебной дисциплины и совершении проступка дискредитирующего правоохранительный орган). Основаниями для вынесения данного приказа послужили следующие обстоятельства: отсутствие 21.10.2014 года на рабочем месте более трех часов и опубликование в сети Интернет снимков непристойного содержания, подрывающих в глазах общественности и сотрудников авторитет правоохранительного органа. Принятое решение об увольнении из органов внутренних дел Республики Казахстан представляется незаконным с точки зрения трудового законодательства. Так, в ходе служебного расследования не были установлены фотографии непристойного содержания, кто изображен на данных фотографиях и кто их выложил в Интернет, соответственно нельзя утверждать, что на них изображена она и они имеют непристойное содержание. Однако данное обстоятельство послужило основанием для ее увольнения. Вторым основанием увольнения послужило не нахождение на рабочем месте более 3-х часов 21.10.2014 года. Однако, по мнению истца, 21.10.2014 года не обязана была находиться на рабочем месте, поскольку 19.10.2014 года в 08-00 заступила на суточное дежурство, которое было сдано 20.10.2014 года в 08-00. Ссылаясь на ст. 77 Трудового кодекса РК, п. 3.4 типового контракта, указывает на то, что после суточного дежурства должна отдыхать в течении 2 дней, иначе ее рабочее время будет превышение 40 часов в неделю. В связи с чем, просит признать незаконным приказ № 974 л/с-в от 21.11.2014 года начальника ГУ "Департамента внутренних дел Северо-Казахстанской области" о ее увольнении, восстановить на службе в органах внутренних дел в должности следователя Второго отдела полиции УВД г. Петропавловска, взыскать заработную плату за время вынужденного прогула в размере 119 644 тенге. 

В судебном заседании истец Кусаинова И. Б. и ее представитель на заявленных требованиях настаивали, ссылаясь на доводы, изложенные в исковом заявлении. 

Представитель ответчика Токтарбаев С. М. с требованиями истца не согласился, пояснив, что истец была уволена на законных основаниях в порядке дисциплинарного взыскания. Оснований для отмены приказа № 974 л/с-в от 21 ноября 2014 г. в части увольнения ответчика не имеется, так как ответчиком было допущено грубое нарушение служебной дисциплины, а именно совершение прогула в течение трех и более часов подряд в течение рабочего дня без уважительной причины, при наличии действующего дисциплинарного взыскания, за совершение проступка дискредитирующего правоохранительный орган – опубликование в сети Интернет снимков непристойного содержания, подрывающих в глазах общественности и сотрудников авторитет правоохранительного органа. Просил в иске отказать.


Выслушав доводы сторон, изучив материалы дела, заслушав заключение помощника прокурора г. Петропавловска Таттыбаевой Г., суд приходит к следующему. 

Судом установлено, что истец Кусаинова И. Б. служила в органах внутренних дел, с 03.02.2014 г. работала на должности следователя следственного отделения Второго отдела полиции УВД г. Петропавловска. 

21.10.2014 г. Кусаинова И. Б. отсутствовала на службе без уважительной причины более трех часов подряд в течение рабочего дня, что подтверждается актом от 22.10.2014 г.
Кроме этого, в конце октября 2014 г. в социальных сетях были размещены фотоматериалы с участием Кусаиновой И. Б. непристойного содержания.

По данным фактам проведено служебное расследование, в ходе которого была опрошена истец, сотрудники УВД г. Петропавловска.   

Решением дисциплинарной комиссии ДВД СКО от 21.11.2014 г. рекомендовано Кусаинову И. Б. уволить из органов внутренних дел, в соответствии с п. п. 12, 13 ч. 1 ст. 80 Закона РК «О правоохранительной службе».

Приказом начальника ДВД СКО № 374 л/с-в от 21.11.2014 г. истец, в соответствии с п.п. 12, 13 Закона РК «О правоохранительной службы», уволена из органов внутренних дел за нарушение требований Присяги, Закона РК «Об органах внутренних дел», п. п. 2, 3, 9, 11, 12 п. 11 главы 2 Кодекса чести сотрудников ОВД РК, утвержденного приказом МВД РК № 248 от 28.05.2011 г., п. п. 6, 13 п. 1 ст. 54 Трудового Кодекса РК, п. п. 12, 13 ч. 1 ст. 80 Закона РК «О правоохранительной службе», выразившееся в грубом нарушении служебной дисциплины, указанного в приказах МВД РК № 246 от 27.05.2011 г. и № 521 от 27.08.2013 г., за совершение прогула в течение трех и более часов подряд за один рабочий день без уважительной причины, повторное неисполнение или ненадлежащее исполнение без уважительных причин служебных обязанностей при наличии действующего дисциплинарного взыскания, за совершение проступка дискредитирующего правоохранительный орган, а именно опубликование в сети Интернет снимков непристойного содержания, подрывающих в глазах общественности и сотрудников авторитет правоохранительного органа.

В соответствии с п. п. 6, 13 п. 1 ст. 54 Трудового кодекса РК, трудовой договор с работником по инициативе работодателя может быть расторгнут в случаях отсутствия работника на работе без уважительной причины в течение трех и более часов подряд за один рабочий день (рабочую смену); повторного неисполнения или повторного ненадлежащего исполнения работником без уважительных причин трудовых обязанностей, если он имеет дисциплинарное взыскание.
В силу п. 5, 7 ч. 1 ст. 16 Закона РК «О правоохранительной службе», сотрудники обязаны соблюдать служебную и трудовую дисциплину; соблюдать нормы служебной этики, установленные законодательством Республики Казахстан.

В соответствии с требованиями п. п. 12, 13 ч. 1 ст. 80 Закона РК «О правоохранительной службе», сотрудники увольняются за грубое нарушение служебной дисциплины, за совершение проступка, дискредитирующего правоохранительный орган. Проступками, дискредитирующими правоохранительный орган, являются действия, в том числе не связанные с исполнением служебных обязанностей, но явно подрывающие в глазах граждан достоинство и авторитет правоохранительной службы, а именно: появление сотрудников в общественных местах в состоянии алкогольного либо наркотического опьянения (очевидного для окружающих принадлежности к правоохранительному органу); разглашение информации оперативного характера, причинившее вред следствию; использование служебного положения в личных корыстных целях; неуставные взаимоотношения между сотрудниками, слушателями и курсантами организаций образования правоохранительных органов, вызвавшие негативный общественный резонанс.

Анализируя обстоятельства спора, суд приходит к выводу, что в действиях истца Кусаиновой И. Б. имеет место грубое нарушение служебной дисциплины, совершение проступка дискредитирующего правоохранительный орган. 

Так, Кусаинова И. Б., 21 октября 2014 г. отсутствовала на работе в течение трех и более часов подряд за один рабочий день, что подтверждается актом от 22.10.2014 г., объяснительной Кусаиновой И. Б., из которой следует, что «21.10.2014 г. не явилась на работу, так как 20.10.2014 г. в 01.00 часов к ней приехал ее молодой человек на один день из г. Астана. В связи с этим на работе отсутствовала» и другими материалами служебного расследования.
Кроме этого, в конце октября 2014 г. в социальных сетях были размещены фотоматериалы с участием Кусаиновой И. Б. непристойного содержания, подрывающих в глазах общественности и сотрудников авторитет правоохранительного органа, что нашло свое подтверждение представленными в судебном заседании представителем ответчика фотоснимками.

Доводы Кусаиновой И. Б. о том, что она не должна была находиться на рабочем месте 21.02.2014 г. в судебном заседании не нашли своего подтверждения. 
Так, в соответствии с п. п. 13, 14 «Правил организации деятельности Центров оперативного управления и дежурных частей органов внутренних дел Республики Казахстан», утвержденных приказом Министра внутренних дел Республики Казахстан от 17.07.25014 г. № 439, кроме дежурной смены в суточный наряд по органу внутренних дел, включается дежурная следственно-оперативная группа (далее – ДСОГ). По решению начальника ДВД либо лица, его замещающего суточный наряд может быть усилен дополнительными силами и средствами. В горрайлинорганах, при наличии вынесенного рабочего места ЦОУ, в состав дежурной смены дополнительно назначается инспектор-дежурный видеонаблюдения, инспектор группы управления силами и средствами. Заступающая смена прибывает на дежурство за 1 час. до ее начала (в 08-00). Во время дежурства сотрудникам поочередно предоставляются перерывы - для принятия пищи и кратковременного отдыха, общей продолжительностью каждому: при трехсменном дежурстве - 6 часов, при четырехсменном - 4 часа. По окончанию, дежурства штатным сотрудникам ЦОУ и дежурной части ОВД предоставляется отдых соответственно 48 или 72 часа, другим сотрудникам, привлекаемым к суточному дежурству - 24 часа. Время перерывов на прием пищи и на отдых определяется начальником ЦОУ, дежурной части ОВД, либо лицом его замещающим по отдельному графику.

Согласно графика дежурств СО и ГД Второго ОП УВД г. Петропавловска на октябрь 2014 г. Кусаинова И. Б. 19.10.2014 г. находилась на суточном дежурстве в качестве основного следователя. Истец штатным сотрудником Центра оперативного управления и дежурной части не является, в связи с чем, по окончанию дежурства должна была отдыхать 24 часа, то есть 20.10.2014 г. Соответственно на следующий день 21.10.2014 г. Кусаиновой И. Б. необходимо было выйти на работу.

Нарушений ответчиком п. 3.4 типового контракта, заключенного между ней и ГУ «Департамент внутренних дел Северо-Казахстанской области», согласно которого работодатель обязан обеспечить режим рабочего времени продолжительностью 8 часов в день с перерывом 1,5 часа на обед при пятидневной рабочей неделе с двумя выходными днями, в судебном заседании не установлено.
В соответствии со ст. 257 Трудового кодекса РК, труд лиц, состоящих на воинской службе, сотрудников специальных государственных, правоохранительных органов и государственной фельдъегерской службы регулируется настоящим Кодексом с особенностями, предусмотренными специальными законами Республики Казахстан и иными нормативными правовыми актами Республики Казахстан, устанавливающими особые условия и порядок поступления на службу, ее прохождения и прекращения, особые условия труда, условия оплаты труда, а также дополнительные льготы, преимущества и ограничения.

Кусаинова И. Б. работала в должности следователя, являлась сотрудником органов внутренних дел, в соответствии с Законом РК «О правоохранительной службе» от 06.01.2011 г. № 380, для нее были установлены особые условия прохождения службы, условия оплаты труда, а также дополнительные льготы, преимущества и ограничения. 
Согласно п. 1 ст. 73 Трудового Кодекса РК, дисциплинарное взыскание налагается работодателем путем издания акта работодателя и соответственно наложение дисциплинарного взыскания и его вид является компетенцией работодателя, с которым работник состоит в трудовых отношениях. 

Оценивая увольнение истца, как дисциплинарное взыскание, суд считает, что процедура увольнения, предусмотренная ст. 73 Трудового Кодекса РК,  была соблюдена. Кроме этого,  работодателем было принято во внимание, что Кусаинова И. Б. на момент совершения проступка имела дисциплинарное взыскание, наложенное приказом № 910 л/с-в от 04.11.2014 г., в связи с чем, обосновано применен, как основание увольнение п. 13 ст. 54 Трудового Кодекса РК – повторное неисполнение или ненадлежащее исполнение работником без уважительных причин трудовых обязанностей, если он имеет дисциплинарное взыскание.

В связи с чем, требование истца о признании незаконным приказа начальника ГУ «Департамент внутренних дел Северо-Казахстанской области» № 974 л/с-в от 21 ноября 2014 года об увольнении Кусаиновой И. Б. из органов внутренних дел удовлетворению не подлежит.

Кусаиновой И. Б. заявлено требование о восстановлении на службе в органах внутренних дел в должности следователя Второго отдела полиции УВД г. Петропавловска, выплате заработной платы за время вынужденного прогула в размере 199 406 тенге.

Согласно п. 1 ст. 177 Трудового кодекса РК, в случае прекращения трудового договора без законного на то основания либо незаконного перевода на другую работу, перемещения на другое рабочее место, изменения условий труда, отстранения от работы орган, рассматривающий индивидуальный трудовой спор, выносит решение о восстановлении работника на прежней работе.

В соответствии с п. 1 ст. 162 Трудового кодекса РК, работодатель обязан возместить работнику не полученную им заработную плату и иные причитающиеся ему выплаты в случае незаконного перевода на другую работу, недопущения работника к рабочему месту, одностороннего изменения условий трудового договора, отстранения от работы, необоснованного расторжения трудового договора.

Поскольку приказ об увольнении Кусаиновой И. Б. является законным и обоснованным, требование истца о восстановлении на службе в органах внутренних дел в должности следователя Второго отдела полиции УВД г. Петропавловска, выплате заработной платы за время вынужденного прогула удовлетворению не полежит.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 217-221 ГПК РК, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований Кусиновой Инары Бакытовны к Государственному учреждению «Департамент внутренних дел Северо-Казахстанской области» о признании приказа об увольнении незаконным, восстановлении на работе, взыскании заработной платы за время вынужденного прогула отказать.

Решение может быть обжаловано и (или) опротестовано с соблюдением требований статей 334, 335 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан в апелляционную судебную коллегию по гражданским и административным делам Северо-Казахстанского областного суда через суд № 2 города Петропавловска в течение пятнадцати дней со дня получения копии решения.

Судья                                                                                                     Ларина Т. В.
Копия верна

Судья                                                                                                     Ларина Т. В.
Решение (определение) суда не вступило в законную силу «     »            2015 г.

Судья                                                                                                     Ларина Т. В.
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